
       ROMÂNIA                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

     HOTĂRÂRE 

privind solicitarea de transmitere a unor sectoare de drum 

din domeniul public al Comunei Roseți şi administrarea Consiliului Local Roseți 

în domeniul public al Judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 20.09.2017, 

Având în vedere:  

        - raportul comun al Direcției Economice și Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, 

înregistrat sub nr. 14532 din 14.09.2017;  

  - prevederile art. 9 alin. (4) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale pct. II.2. din Anexă; 

           - prevederile art. 858, art. 860 alin. (1), (2), art. 866 şi art. 867 din Codul Civil, adoptat prin 

Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 

Călăraşi, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Călăraşi, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         - prevederile art. 10 şi art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

           Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere din domeniul public al Comunei Roseți şi 

administrarea Consiliului Local Roseți în domeniul public al Judeţului Călăraşi şi în administrarea 

Consiliului Judeţean Călăraşi, în vederea încadrării în categoria funcțională de drum de interes județean, a 

următoarelor sectoare de drum: 

a) Imobilul identificat cu număr cadastral 2128, înscris în CF nr. 2128 UAT Roseți, în 

suprafață de 25161 mp, având categoria de folosință drum; 

b) Imobilul identificat cu număr cadastral 2032, înscris în CF nr. 2032 UAT Roseți, în 

suprafață de 3401 mp, având categoria de folosință drum; 

c) Imobilul identificat cu număr cadastral 2033, înscris în CF nr. 2033 UAT Roseți, în 

suprafață de 840 mp, având categoria de folosință drum; 

d) Imobilul identificat cu număr cadastral 2089, înscris în CF nr. 2089 UAT Roseți, în 

suprafață de 3825 mp, având categoria de folosință drum; 

      Art. 2. – Direcţia Economică și Direcția de Dezvoltare și Relații Externe din aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                           SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                               Emil MUȘAT 

 

Nr. 172                                                                                   

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  20.09.2017 

 
 

Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 


